РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУНАШАКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУСЛЮМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 14.03.2019 г. № 2
О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Муслюмовского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Муслюмовского сельского поселения»
Рассмотрев проект решения Совета депутатов Муслюмовского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Муслюмовского сельского поселения», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Муслюмовского сельского поселения, Совет депутатов Муслюмовского сельского поселения
РЕШАЕТ:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Муслюмовского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Муслюмовского сельского поселения» на 9 апреля 2019 года в 10 часов 00 минут по адресу: п. Муслюмово, ж-д. ст., ул. Лесная, д. 2Д (зал заседаний).

2. Опубликовать в средствах массовой информации проект решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Муслюмовского сельского поселения».

3. Для подготовки и проведения публичных слушаний утвердить оргкомитет по проведению публичных слушаний в следующем составе:

Латыпова О.Р. – председатель Совета депутатов;

Хафизов А.З.  - глава Муслюмовского сельского поселения;

Мазитова А.Р. – заместитель главы Муслюмовского сельского поселения;
Петрович Л.Ф. – депутат Совета депутатов;
Жапарова Ф.М. – депутат Совета депутатов.
4. Определить следующий порядок учета предложений и рекомендаций граждан района:

предложения, рекомендации, замечания по проекту решения, принимаются по адресу: п. Муслюмово, ж-д. ст., ул. Лесная, д. 2Д, каб. 3, по телефону 8 (35148) 2-50-56, 2-50-52, -2-50-51.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.

Председатель
О.Р. Латыпова
Глава сельского поселения
А.З. Хафизов

ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУНАШАКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУСЛЮМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от «___» _________ 2019 г. № _____

О внесении изменений и дополнений в Устав Муслюмовского сельского поселения

Совет депутатов Муслюмовского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав Муслюмовского сельского поселения следующие изменения и дополнения:
1) Главу «Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения» дополнить статьей 10.7 следующего содержания:
«Статья 10.7. Староста сельского населенного пункта.
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Муслюмовского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта – 5 лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Муслюмовского сельского поселения, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Совета депутатов Муслюмовского сельского поселения в соответствии с законом Челябинской области.
5. Старосте сельского населенного пункта выдается удостоверение, подтверждающее его личность и полномочия.
Удостоверение старосты сельского населенного пункта выдается уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления на срок полномочий старосты сельского населенного пункта.
6. Органы местного самоуправления за счет средств местного бюджета могут осуществлять материальное стимулирование деятельности старосты сельского населенного пункта, а также компенсировать расходы, связанные с осуществлением его деятельности.»
2) В статье 4.1. «Муниципальные правовые акты поселения»:
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Муниципальные правовые акты и соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному опубликованию в газете «Знамя труда», либо обнародованию путем размещения их на информационных стендах в порядке, установленном Советом депутатов муниципального образования.
Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»

3) В статье 15. «Правовые акты Совета депутатов»:
абзац 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«Решения Совета депутатов, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования) в соответствии с пунктом 4 статьи 4.1. настоящего Устава.»
абзац 3 пункта 4 исключить.

4) В статье 20. «Правовые акты, издаваемые в пределах полномочий главы поселения»:
абзац 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Постановления, изданные в пределах полномочий главы поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования) в соответствии с пунктом 4 статьи 4.1. настоящего Устава.»
5) В статье 18 «Глава сельского поселения»:
пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Глава поселения не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами.»
6) В статье 10.2. «Публичные слушания, общественные обсуждения»
пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Совета депутатов Муслюмовского сельского поселения и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Муслюмовского сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей Муслюмовского сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на информационных стендах после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Совета

депутатов сельского поселения
О.Р. Латыпова
Глава сельского поселения
А.З. Хафизов
3
2